171-174. Segue la distinzione tra omonimi e sinonimi¹⁴¹: gli omonimi permettono di indicare più cose (*diversas species*) per mezzo della stessa parola (*sub*

133. Don. *mai.* 615.3-4 *alia deriuatiua, ut 'montanus', 'scholasticus'*.

134. Sulla distinzione tra *deriuatio* e *diminutio* v. Giannini 1989, pp. 126-7.

135. Don. *mai.* 615.4 *alia diminutiua, ut 'monticulus', 'scholasticulus'*.

136. Smar. 17.129-18.144 *diminutiua dicuntur ea nomina, quae principalem suum sensum minnuunt, non dirimunt. Plerumque crescent in sillabis, propria tamen non parent origine. Nascuntur enim ab omnibus nominum declinationibus: a prima 'libra libella', 'capra capella' (...); nascuntur a secunda 'liber libellus', (...) 'tantis tantillus' (...); nascuntur a tercia 'rex regulus', 'mas masculus' (...); nascuntur a quarta, ut a curru 'curriculus' (...); nascuntur a quinta, ut 'dies diecula'*.

137. Smar. 18.150-5 *quasi diminutiua dicuntur nomina, quae sonum tantum habent diminutiuum, non intellectum, quia primitiua, a quibus originem sumant, non habent. Quorum haec sunt exempla: 'tabula', 'fabula', 'macula', 'candela', 'situla', 'uinculum', (...) 'oraculum'*.

138. Don. *mai.* 615.5-6 *sunt etiam quasi diminutiua, quorum origo non cernitur, ut 'fabula', 'macula', 'tabula', 'uinculum'*.

139. Su questo v. Biville 2002, pp. 367-8.

140. Don. *mai.* 615.7-9 *sunt nomina tota Graecae declinationis, ut 'Themisto', 'Calypso', 'Pan'; sunt tota conuersa in Latinam regulam, ut 'Πολυδεύκης Pollux', 'Ὀδυσσεύς Vlices'; sunt inter Graecam Latinamque formam, quae notha appellantur, ut 'Achilles', 'Agamemno'*.

141. Su questo v. Desbordes 1988; Garcea 2007.

*unius nominis sono); i sinonimi, invece, consentono che una cosa (*una res*) sia chiamata con nomi diversi (*multis nominibus*), in quanto questi condividono essenzialmente lo stesso significato. In entrambi i casi l'anonimo trae le definizioni e i lemmi esemplificativi da Smaragdo¹⁴², che in più dà anche la dimostrazione delle definizioni: ad esempio, per quanto riguarda gli omonimi, il termine *palma* può significare tanto la mano quanto l'albero o la vittoria (19.188-20.191); l'*acies* indica sia l'acutezza della mente e della vista sia l'esercito (21.226-9); per quanto concerne i sinonimi, invece, il concetto di *terra* può essere espresso con *tellus*, *humus*, *rus* (21.232-3); quello di *petra* con *lapis*, *silex*, *pumex* (21.234-5).*

175-176. I patronimici sono i nomi dei figli derivati da quelli del padre e degli antenati per mezzo di un suffisso. Anche qui gli esempi sono tratti da Smaragdo¹⁴³: da *Iustinus* deriva *Iustinianus* e da *Clarus* proviene *Clarinus*.

I nomi ceterici, o possessivi, invece, indicano la denominazione assegnata alle cose possedute, quali possono essere, come mostrano Smaragdo¹⁴⁴ e *Riu.*, un servo, un'ancella, un campo o un vigneto.

177-184. Seguono i nomi *mediae significationis*¹⁴⁵, ossia quegli aggettivi che sono dotati di significato positivo o negativo a seconda del contesto¹⁴⁶. *Riu.* mostra prima il testo di Smaragdo 24.297-306¹⁴⁷:

Mediae significationis uel adiectiua nominibus Latine dicuntur nomina, quae et Graece epitheta uocantur. Quae in mediotullio posita ad utrumque suam necessarie conuertunt

142. Smar. 19.184-7 *omonia, quae et unidica, dicuntur nomina, quae sub unius nominis sono species insinuant esse diuersas. Quorum haec sunt quinque declinationum exempla: 'palma', 'laqueus', 'uox', 'cornu', 'acies', 'uas'; 21.230-2 sinonima, quae et multidica, dicuntur nomina, quae cum una sit res in substantia, multis nominibus appellatur, ut sunt haec: 'terra', 'aqua', 'petra', 'ensis' et his similia. Cfr. Don. mai. 615.10-1 sunt alia homonyma, quae una appellatione plura significant, ut 'nepos', 'acies', 'aries'; sunt alia synonyma uel polyonoma, ut 'terra humus tellus', 'ensis mucro gladius'; Prisc. GL II 60.29-30 synonyma sunt, quae (...) diuersis nominibus idem significant, ut 'ensis', 'gladius', 'mucro'.*

143. Smar. 21.239-42 *patronomica* (...) *quae nomina a patribus et ab auis in filios proprie diuinantur et nepotes, ut a Iustino 'Iustinianus', a Claro 'Clarinus' et similia. Cfr. Don. mai. 616.1 alia patronymica, ut 'Atrides', 'Pelides': haec et ab auis et a matribus saepe fiunt.*

144. Smar. 22.243-6 *sunt alia, quae a possidendo possessiua dicuntur, non solum filii aut nepotes, sed et omnia, quae in possessione habentur, ut sunt 'seruus', 'ancilla', 'famulus', 'mancipium', 'ager', 'uenia', 'hortus' et similia. In Smaragdo è assente il termine *cetica*, che l'anonimo mutua da Donato mai. 616.5 (sunt etiam *cetica*, *id est possessiua*), sebbene nella forma corrotta *tethica*, che si legge anche in alcuni testimoni donatiani (v. l'apparato critico di Holtz *ad loc.*).*

145. Cfr. Don. mai. 616.7-8 *sunt alia mediae significationis et adiecta nominibus, ut 'magnus', 'fortis': dicimus enim 'magnus uir', 'fortis exercitus'; haec etiam epitheta dicuntur.*

146. Si noti che gli aggettivi sono stati declinati dal grammatico in accordo con quelli inseriti all'interno delle stringhe esemplificative poste di seguito.

147. Cfr. Prisc. GL II 60.6-10 *adiectiuum est, quod adicitur propriis uel appellatiis et significat laudem uel uituperationem uel medium uel accidentis unicuique: laudem, ut 'iustus'; uituperationem, ut 'iniustus'; medium, ut 'magnus' – dicimus enim 'magnus imperator' laudantes et 'magnus latro' uel 'fur' uituperantes.*